- 1 -

中共重庆大学药学院委员会

重 庆 大 学 药 学 院

重大药学〔2018〕9 号

关于印发《重庆大学药学院废液收集暂存管理

办法》的通知

全体师生：

经 2018年 6月 27日药学院党政联席会第 14次会议研究通过

《重庆大学药学院废液收集暂存管理办法》，自通过之日起开始施

行。

特此通知。

中共重庆大学药学院委员会

重庆大学药学院

2018 年 6月 28日

- 2 -

重庆大学药学院废液收集暂存管理办法

为了维护学院实验室的安全与整洁，防止化学污染、保护周边

环境，规范有毒有害废液、废旧化学试剂等危险化学废物的管理，

依据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《危险化学品安

全管理条例》《重庆大学实验室废弃物管理办法》等法规的相关规

定，结合学院的具体情况，特制定本管理办法。

1.实验室废液定义

本办法中的废液是指实验室危险废物中的一般化学废液、剧

毒化学废液。

2.废液桶的要求

使用学校设备处统一购置的废液桶或与统一购置的废液桶尺

寸规格相同的空溶剂桶。

3.废液桶的贴标

1）收集前，废液桶上须贴上学校设备处统一分发的“重庆大

学废液桶分类标签”；

2）根据要收集的废液性质，勾选废液类别；

3）填写废液主要成分、产生单位名称（药学院、创新药物研

究中心）、房间号、实验室联系人及联系电话等标签信息。

4.废液的收集

1）分类收集

- 3 -

A.按含卤有机物废液、一般有机物废液、强酸废液、强碱废液、

其它无机废液分类进行收集；

B.禁止把不同类别或会发生异常反应的废液混放；

C.剧毒废液能利用化学反应进行解毒或降毒处理的应尽量进

行无害化处理，无法进行无害化处理的须单独收集，不能把几种剧

毒废液混放在一个废液桶中；

D.非化学废液不得倒入废液桶中；

E.禁止将废液直接倒入下水道；

2）防止遗洒

废液桶为小口收集容器，在收集时须使用漏斗帮助收集，以防

止发生废液遗洒；收集时在桶的下方摆放防漏盘。

3）作好记录

废液倒入废液桶后，按要求在标签上写明倒入废液的主要成

分；倒入废液桶的主要有毒有害成分必须在标签上注明，要写明有

毒有害成分的中文全称或化学式，不可写简称或缩写。在倒入废液

前，应仔细查看该桶的标签，确认倒入后不会发生异常反应（产生

有毒挥发性气体、放热等），否则应单独存放于另一废液桶中，贴

上标签并完善标签信息。

4）停止收集

废液桶不可过满，废液表面与桶口间距必须保留至少 1/10的

空间。

5.废液的存放

- 4 -

1）废液桶装满后，须前往学院废固废液登记员处，在《废液

间登记簿》上登记废液数量等相关信息，并领取废液间钥匙；

2）废液桶必须存放在指定的废液间中；废液间禁止烟火及渗

水，以防意外发生。

3）存放废液桶时，须盖紧内盖，拧紧外盖，整齐直立摆放。

6.废液的处置

按照学校要求联系具有资质的废弃物处理公司进行废液的转

运和交接工作。因运输条件限制，各课题组应按照学院安排承担部

分转运工作。

7.收费说明

根据学院实际情况，学院年度财务预算废液处理费≤50000元

（伍万元），超过预算额度后，根据废液登记簿上登记信息以及核

查数据，按照自然年度内废液产生的总数之和的比例来收取各个

课题组超额部分的废液处理费用。

8.违规处置

违规行为 处置措施

未贴标签 查实后，责令整改，一次警告，两次及以

上全院通报批评

标签信息不完全 查实后，责令整改，一次警告，两次及以

上全院通报批评

登记信息与存放信

息不符

查实后，一次全院通报批评，两次及以上

直接虚报数量的双倍记数

- 5 -

不参加废液转运 一次警告，两次及以上全院通报批评，取

消课题组评奖评优资格

向下水道倾倒废液 一旦发现，按照违法违纪进行处理

9.注意事项

1）提倡由实验室自行提纯回收有机溶剂再利用；

2）提倡由实验室尽可能对有毒有害废液进行无害化处理；

3）非本学院在籍研究生不得从事废液转运和登记工作。

重庆大学药学院                         2018年 6月 27日印发